Similarly, in the *Glosses on De interpretatione* of the *Logica Ingredientibus*, III, 61–62, within the discussion of *voces infinitae* like *non-homo* or *non-res*, Abelard gives the etymology of *homo* from *humus* as an example of the fact that the meaning of words—which is given by the definition and is the cause of the imposition of the name itself—is different from what the name is given from. Indeed, Abelard writes that human beings bear the name *homo* because they are made from *humus* and not because they are what they are, i.e., “rational mortal animals.” And many possible “reasons for the imposition” of a name are not actually marked in it (*non notantur in ipso*):

Boethius autem in primo Categoricalorum huiusmodi uoces infinitas appellari ideo dicit, quia infinita significant, his uerbis: “Et quoniam non homo haec uox” etc. usque illuc: “Et quoniam sunt.” At uero Boethius

magis ad causam translationis huius nominis quod est *infinitem* respexit quam ad vim significationis eius et ad proprietatem ex qua ipsum conuenit uocibus. Non enim secundum hoc datum est uocibus quod infinita significant, sed quod infinite, id est remotiue, ut diximus. Alioquin *res* que omnia continet, esset infinitum. Sed licet non sit datum uocibus ad notandum eas secundum hoc quod innumerabilia continet, ille tamen qui transtulit hoc nomen *infinitem* ad uoces significandas, hoc attendit, quod infinita ad innumerabilia se habent, et propter hoc sed non ad hoc notandum nomen hoc quod est *infinitem* uocibus dedit. Nam homo sic nominatus est, quia ex humo factus est, non secundum hoc quod est animal rationale mortale. Multae itaque sunt causae impositionis nominis quae non notantur in ipso.<sup>1</sup>

But Boethius, in the <commentary to the> first book of the *Categories*, says that these words are called “*infinite*” because they signify infinite things, and he does so using these words: “And since the word ‘non-homo’” etc., up to “and since they are.” But indeed Boethius has considered more the cause of the transfer of the name “*infinite*” than the force of its signification and the property by which it applies to words. For it was not given to <some> words because they signify infinite things, but because they signify them in an infinite manner, that is, by removing <something>, as we have said. Otherwise the name “*res*,” which contains all things, would be infinite. But although it was not given to signify them according to the fact that they contain innumerable things, he who transferred the name “*infinite*” to signify words did pay attention to the fact that infinite <words> refer to an innumerable quantity of things, and because of this, but not to signify this, he gave some words this name “*infinite*.” For man [*homo*] is so called because he was made from humus, not because he is a rational mortal animal. And many are the causes of the imposition of a name that are not noted in the name itself.